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Abstrakt

Táto práca sa zameriava na návrh riešenia pre spúšt’anie ”pipeline” pre kon-
tinuálnu integráciu a dodávku pre konkrétne vývojové prostredie s maximálnym
využit́ım kontajnerov. Zaoberá sa opisom tohto prostredia, analýzou požiadaviek
a pripravou metŕık, ktoré sa neskôr využ́ıvajú na prieskum dostupných tech-
nológíı. Medzi tieto technológie patŕı Jenkins, GitLab a Tekton. Žiadna z
týchto technológíı nesṕlňa všetky stanovené požiadavky, a preto je navrhnuté
vlastné riešenie využ́ıvajúce mnoho prinćıpov využ́ıvaných v skúmaných tech-
nológiách. Toto riešenie je navrhnuté, implementované ako dôkaz konceptu
a otestované. Ponúka škálovatel’ný ”serverless” model exekúcie, využ́ıvajúci
technológiu orchestrácie kontajnerov Docker Swarm spolu s riadeńım pŕıstupu
integrovaným s externým poskytovatel’om ident́ıt OAuth2.0. Taktiež je na
navrhovanom riešeńı vykonané vyhodnotenie požiadaviek a metŕık.

Kĺıčová slova kontajnerizácia, kontinuálna integrácia, kontinuálna dodávka,
integrácia, pipeline, docker, Jenkins, GitLab, Tekton, Docker Swarm, autorizácia,
autentifikácia, OpenID Connect, OAuth2.0
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Abstract

This thesis is focused on designing solution for execution of continuous inte-
gration and delivery pipeline for specific development environment with max-
imum use of containers. It does so by describing this environment, analyzing
requirements and preparing metrics which are then used for research of avail-
able technologies. These technologies include Jenkins, GitLab and Tekton.
None of those technologies satisfy all the requirements and therefore custom
solution utilizing many principles used in researched technologies is proposed.
This solution is designed, implemented in proof-of-concept and tested. It of-
fers scalable serverless execution model leveraging Docker Swarm container
orchestration technology along with access control integrated with external
OAuth2.0 Identity provider. Also evaluation of requirements and metrics is
performed on proposed solution.

Keywords containerization, continuous integration, continuous delivery, in-
tegration, pipeline, docker, Jenkins, GitLab, Tekton, Docker Swarm, autho-
rization, authentication, OpenID Connect, OAuth2.0
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Introduction

Creating software does not only contain tasks such as writing code and com-
piling it but it is getting increasingly complex with more and more tasks
required. These tasks may include testing, accepting, releasing and many
other. Relations between these tasks are getting progressively intricate and
with this complexity comes a need to organize them into stages in which they
are executed. Focus of a developer is fragmented between these tasks or stages
and attention to creating software itself is significantly lowered. Demands on
quality and security of a software are continuously rising. To supply these de-
mands and to lower the time software spends in one of the stages, emphasis on
accelerating software development cycle is required. To support this emphasis,
need for automation, access control, separation and many other grows.

Usually more than one developer works on software, using resources re-
quired to execute tasks and stages previously mentioned. Therefore, it is
crucial to have possibility to share these resource between individual soft-
ware’s tasks, together with separating them on access layer. In the past, this
was achieved by using hardware servers. Later on by virtual machines on said
servers. And now, thanks to Docker and its fundamental simplification and
popularization of containerization, containers are one of the main means of
sharing and separating resources simultaneously.

Aim of this thesis is to demonstrate proof-of-concept of a solution intended
for continuous integration and delivery pipelines execution which will serve as
a foundation for further implementation in specific software house environ-
ment. This will be achieved by creating appropriate metrics and requirements
by which various technologies are evaluated.

At first, boundaries, in which this thesis will operate, must be set, this
will be done by specifying software house environment, which will use results
of this thesis. Next, basics of continuous software development and container-
ization will be described. Following this, requirements for solution will be
constructed along metrics, based on those requirements. Metrics will serve for
an evaluation of technologies described in consecutive chapter. After research
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Introduction

of technologies, design for such solution will be laid down with its implemen-
tation and basic testing in subsequent chapters. Last but not least, metrics
created in earlier chapter will be used to evaluate solution proposed in previous
chapters.
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Chapter 1
Software house environment

This chapter describes software house environment since the goal of this thesis
is to analyze requirements and to propose a solution for continuous integration
and delivery for this environment.

Software house environment is an environment dedicated to building and
maintaining software products.

The environment described in this chapter is derived from real software
production organization with more than one thousand developers and hun-
dreds of software projects.

1.1 Software development

Software in this environment is developed by small teams with about five
members, using agile approach. This means changes to software occur often
with regular releases. Therefore building, testing, packaging and releasing is
done in frequent short cycles. This creates need for an uniform solution for
continuous integration and delivery of software.

Teams are independent units, responsible for building, packaging and re-
leasing software, as was mentioned above. Teams are not limited to one project
and can work on multiple projects simultaneously.

Projects might have more than one team working on it at the same time.
As not every project is equal, access to some projects is limited. Diverse
projects for different customers exist in this environment. Hence isolation of
teams is very important.

1.2 Technology

Most software produced in this environment is built upon custom web ap-
plication framework, consisting of complete technology stack, ranging from
client front end, server back end, storage up to container image deployed in

3

1. Software house environment

production. This framework is available in several programming languages,
not in any particular order: Java, Node.js and C#. This helps to stream-
line development and establish standards in creating software. Usage of this
framework also means that development teams do not have to experiment with
every product. It provides a standard way of preparing local environment for
a developer.

To store and version source code, git is used with git-flow branching model.
Basic idea of this model is to have branch for each new feature, which is
merged to develop branch. Develop branch serves as ”staging ground” for
changes before being integrated to master branch.[3]

Objects related to software development are uploaded to software reposi-
tories managed by Nexus repository manager, which is technology able to
host, proxy and group multiple repository technologies such as java’s Maven
artifacts, node’s npms, docker’s registry images, arbitrary raw byte sequence
(e.g. zip) and many more.

Identities for authorization are provided by Open ID Connect protocol built
upon OAuth2.0

Released applications are packaged to containers, described more in chap-
ter 3, and run with Docker Swarm container orchestration engine.

1.3 Current continuous integration and delivery

Large number of decentralized development teams work in this environment,
divided by tree organizational structure. Therefore fairly large number of
organizational units exists within it. Every unit has its own delivery team,
which ensures that software is deliverable. This is done with help of local
quality assurance team.

Due to this decentralization many teams started using variety of different
tools for CI/CD, such as TeamCity, Jenkins, or no tools at all. These tools are
in general non-flexible solution with static configuration and small scalability
options, which usually provide no central authentication, nor authorization.
Maintaining these tools usually requires additional team, which must take
care of keeping them accessible, up-to-date and secure. This makes them
more difficult to manage.
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Chapter 2
Continuous software

development

Continuous software development is an approach to software engineering, in
which new versions of software are continually integrated, released and de-
ployed. It consists of three main parts:

• continuous integration,

• continuous delivery,

• continuous deployment.

Each of these parts are closely related to each other and are dependent on
the outputs of the previous one.

For an illustration, implementing a new version of software can be divided
into various stages such as writing code, compilation, integration with main
version of software, testing, packaging, accepting changes, release, deployment
and maintenance. If process of executing them is done continuously, these
stages belong to one of the parts of Continuous software development.

Relation between individual stages in context of continuous integration,
delivery and deployment is shown in figure 2.1.

Figure 2.1: Relation between continuous integration, delivery and deployment
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2. Continuous software development

To appropriately explain these three parts, basics of application deploy-
ment, version control system, software repository and quality assurance are
described.

2.1 Application deployment

Application deployment, also known as a software deployment is a process of
planning, maintaining, and executing on delivery of a specific software version
[4]. In other words, this process makes software available for users.

It can be made available for use in specific environment, which describes
set of configuration, topology and computing resources used by a software.
Environment can be dedicated, but is not limited to: development, integration,
staging and production, where every environment has its purpose.

Development environment is used to develop software or a functional-
ity by developer or small team. Isolation of environment enables frequent and
unstable changes to occur without worrying about affecting other versions of
software. Integration environment is where changes of development envi-
ronments meet. Its goal is to combine work of developers or teams working on
software and ensure certain level of quality of software before it is promoted
to staging environment. This environment is used to simulate production
as much as possible. It can be used for demonstrations, or to reveal breaking
changes, which would not be possible to detect in any of previously men-
tioned environments. Production environment is dedicated to consumer
use, hence most stable version of a software is here.

Node is used to represent resources available for a software in an environ-
ment . Node can represent physical hardware, virtual machine or container
(more about containers in section 3) and has defined processing power, mem-
ory, storage and network.

2.2 Version control system

Version control system (VCS) is a system designed to manage software source
code. It enables management of multiple versions of source code shared among
developers. Every developer works on its own version of a software and all
the changes made are then merged to main version. This by design supports

[…]


Solution runs natively on Docker Swarm and leverages its scheduling and
secrets.

10.5 Resource requirements

To appropriately estimate resource requirements, several measurements were
made. These measurements can be found in enclosed media. API server takes
from 28 MiB on idle to around 40 MiB spikes while running 10 simultaneous
pipelines. Apache reverse proxy requires around 40 MiB on average on 10
simultaneous pipeline runs. Pipeline requires around 1GiB of memory for
execution. Task executor allocates around 33 MiB of memory for execution.
As it executes docker containers, this value stays approximately the same.

10.6 Scalability

Pipeline executes in serverless execution model, which means that it is running
only when request to run a pipeline is made. It is always bound to execution
of one pipeline. Thus, it is scalable by its nature and supports dynamic
horizontal scaling.
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10.7. Extensibility

API server requires Docker Swarm manager to forward its requests to
and is bound to number of managers present in cluster. Docker recommends
running maximum of seven managers in one cluster [27].

10.7 Extensibility

Extensibility of this solution is based on task principle described in 7.2.1.1. It
executes containers in specified order and this provides great deal of flexibility
as tooling does not need to be installed on host executing the task. Docker
images can be created according to needs for specific project.

Another means of extensibility are Jenkins Libraries. As core of this
solution is Jenkinsfile Runner with custom library, it enables to include an-
other libraries as well. Such library can greatly extend functionality of this
solution as is demonstrated in library provided in this solution.

Also Jenkins plugins can be used to extend functionality of this solution.
Numerous plugins are available for Jenkins [37]. Plugins in conjunction with
Jenkins Libraries enable extending proposed solution inside and outside of
pipeline execution.

10.8 Summary

Summarized metrics are available in table 10.1.
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10. Evaluation

Table 10.1: Summary of metrics for proposed solution

Metric Criteria Proposed solution evaluation

Declaration of pipeline

Pipeline as a code Yes
User knowledge Basic

Declaration format Jenkinsfile, Groovy script
Self serviceability Yes

Usage of containers
Basic Yes

Medium No
Advanced No

Access control Attribute-based access control No
Role-based access control Yes

Integration

Authentication Yes
Authorization Yes

External git repository Yes
Docker Swarm Yes

Scalability Static horizontal Yes
Dynamic horizontal Yes

Extensibility

Options Inside pipeline Yes
Outside pipeline Yes

Tooling Yes

Means API Yes
Plugins Yes
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Conclusion

Objective of this thesis was to analyze requirements, prepare metrics and to
design and implement proof-of-concept of a solution for continuous integration
and delivery pipeline execution. All of those objectives are met.

Requirements and metrics are prepared in chapter 4. For design of the
proposed solution, technologies such as Jenkins, GitLab CI/CD and Tekton
were evaluated in research chapter 5. Research has shown that none of these
technologies alone are able to cover all requirements required for the target
solution. From architecture point of view, the Tekton technology was the
most feasible option but because it cannot be used on the Docker Swarm
environment, it could not be used directly for proposed solution.

An alternative solution was designed in chapter 7, based on the execution
principles of Tekton and technology provided by Jenkins. This proposal was
successfully verified on proof-of-concept implementation 8.

This solution enables serverless execution model which is inherently hori-
zontally scalable. Individual parts of pipeline consist of containers, which pro-
vide great modularity. That means that any part of pipeline can be changed
by switching containers responsible for its execution. Also direct leverage of
containers enables usage of containers which might not have user shell avail-
able. This is mostly advantageous for minimalist containers which do not
come prepackaged with additional binaries.

Access control is secured by direct integration with OAuth2.0 Identity
provider, where every request must be authenticated by it and then is autho-
rized by proposed prototype. Also basic form of multitenancy is provided by
claims from OAuth2.0 Identity provider, which enable sharing of resources by
multiple organizational units.

Aside from solution proposed, content of this thesis can also serve as a
research of technologies for some, who might have similar requirements for
an execution engine for CI/CD pipelines. API server (from chapter Imple-
mentation 8.4) can be used as basis for solution for deploying applications to
Docker Swarm with access control provided by Identity provider and without
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Conclusion

the need of giving access to underlying infrastructure. Also Task executor
serves as an example of parsed execution of set of docker containers without
directly providing access to docker daemon.

Use of compose files enables straightforward deployment of services inside
arbitrary Docker Swarm without any installation requirements to cluster. Also
compose files enable simple migration to other container orchestration engines
such as Kubernetes in a future.
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Appendix A
Acronyms

ABAC Attribute-based access control

API Application programming interface

CI Continuous integration

CD Continuous delivery

CDN Content delivery network

CLI Command line interface

CRUD Create, read, update, delete

CPU Central processing unit

DSL Domain-specific language

DRY Do not Repeat Yourself

GPU Graphical processing unit

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

JSON JavaScript object notation

JWT JSON Web Token

OCI Open container initiative

OIDC OpenID Connect

OS Operating system

RAM Random Access Memory
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A. Acronyms

RBAC Role-based access control

REST Representational state transfer

SSH Secure Shell

SSL Secure Socket Layer

TLS Transport Layer Security

URL Uniform Resource Locator

URI Uniform Resource Identifier

VCS Version control system

XML Extensible markup language

YAML YAML Ain’t Markup Language
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Appendix B
Contents of enclosed media

readme.txt.....................the file with media contents description
src.......................................the directory of source codes

practical...................................practical part of thesis
main

api server ............. implementation sources of API Server
reverse proxy.......implementation sources of Reverse Proxy
pipeline.................. implementation sources of Pipeline
task executor.......implementation sources of Task Executor

task library ............ implementation sources of Task Library
demonstration project.............demonstration git repository
measurements................measurements of solutions resources

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

DP Le Henrich 2020.pdf..............the thesis text in PDF format
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