Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Bc. Henrich Le
Oponent práce: prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
Název práce: Application of containers in continuous software development
Obor: Počítačové systémy a sítě

Datum vytvoření: 8. 6. 2020

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</i>
1. Splnění zadání <u>1=zadání splněno,</u> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<i>Komentář:</i> Zadání považuji za nadprůměrně obtížné, neboť vyžadovalo nastudovat, pochopit a naučit se používat celou řadu pokročilých softwarových nástrojů a tvůrčím způsobem je použít pro vytvoření poměrně komplikované SW architektury. Zadání definovalo konkrétní požadavky a struktura diplomové práce jim přehledně odpovídá. Všechny požadavky byly naplněny na úrovni funkčního prototypu, který byl podroben testování a výsledky testů byly vyhodnoceny.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
2. Písemná část práce 90 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<i>Komentář:</i> Práce je přehledně členěná do standardní struktury. obsahuje velmi cenné rešeršní shrnutí a zhodnocení technologií a současně nabídky open-source nástrojů pro CI/CD, rozebírá podrobně požadavky na řešení a definuje specifickou hodnotící metriku. V hlavní části popisuje návrh architektury řešení, vycházející z předchozího zjištění, že žádné současné nástroje ani jejich kombinace nesplňuje požadavky na řešení. Autor tedy vymyslel vlastní architekturu, která využívá existující komponenty, ale dopracoval chybějící funkcionality, především požadavek absence trvale běžícího serveru. Následný popis implementace prototypu je také dostatečný. V důsledku stručnosti jsou méně vypovídající kapitoly o testování a vyhodnocení jeho výsledků. Práce důsledně cituje textové i softwarové zdroje, staví zásadně na open-source. Je napsaná v angličtině, která je zatížena poměrně četnými chybami, zvláště v použití určitých/neurčitých členů, nicméně text zůstává srozumitelný.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
<i>Komentář:</i> Přílohou jsou přehledně organizovaný repozitář zdrojových kódů prototypu, testovacích data a text vlastní diplomové práce.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Protože byla práce vytvořena explicitně pro to, aby byla nasazena do SW firmy, je nepochybné, že bude následovat ověření použitelnosti v praxi. Dle mého názoru má výsledný nástroj dobrou šanci být nasazen pro podporu CI/CD minimálně v této firmě.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřázkami).

Otázky:

- 1) Proč je v kapitole Proposed prototype design zařazen odstavec 7.1.6., když technologie Kubernetes nemůže být použita?
- 2) Co to je step v odst. 7.2.1.2. a jak to souvisí s task, definovaným v první větě?
- 3) V obrázcích 7.1. až 7.3. není zřejmé rozlišení mezi komponentami Swarm manager a Swarm worker.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

90 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Autor zvládl velké množství náročných inženýrských tvůrčí práce a vytvořil dílo postavené na špičkových moderních přístupech k tvorbě SW pro tvorbu SW, přestože tato problematika ještě na fakultě není dostatečně pokryta profilovými magisterskými předměty. Prokázal tak dobré předpoklady pro inženýrskou práci. Po formální stránce je nedostatkem poměrně častý výskyt chyb v členech a shodě podmět-přísudek v angličtině.

Podpis oponenta práce: